Tymovy projekt 2023




Cile tymoveho projektu

=\/yzkousSet si reSeni realnych problému analyzy medicinskych a

environmentalnich dat
*Tymova spoluprace (2-3Clenné tymy)

=Praktické procviceni:

* Prace s daty

« Zakladni popisna statistika a testy
* Prezentace vysledkU

« Tymova spoluprace
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Analyza dat
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Principy tymove spoluprace

— Jeden za vSechny, vsichni za jednoho
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Casovy plan — dualezité terminy

— 16. 2. 2023 — predstaveni a rozebrani teémat
— Brezen — prvni kontrolni setkani (23. 3. 2023)
— Duben — druhé kontrolni setkani (20. 4. 2023)

— Kvéten — prezentace projektu s diskusi (18. 5. 2023)
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Kontrolni setkani

— Prezentace dosavadni prace (cca 15 minut + diskuse)

— Prvni setkani (konec brezna)

 Orientace v problematice

* Problémy nalezené v datech a navrh jejich feSeni
 Plan analyzy a formulace hypotéz

» Popis souboru (popisna statistika v tabulkach/grafech)

— Druhé kontrolni setkani (konec dubna)

« Statistické testovani hypotéz
* Pfredbézné zavery prace
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Ukonceni tymoveého projektu

— Zaverecna prezentace s diskusi (kvéten)

* Prezentace: 15 minut prezentace + diskuse
* Hodnoceni vedouciho
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Tymove projekty 2023

1. Renata Divinova: Porovnani vlivu prostfedi u riznych travin a bylin
rencazaj@mail.muni.cz

2. Danka Harustiakova: Hmotnostni ztraty a dalSi vlastnosti tepelné upravovanych steakd.

harustiakova@iba.muni.cz

3. Danka HarusStiakova: Mikrobiologicky profil chlazenych ryb po naruSeni chladiciho fetézce.

harustiakova@iba.muni.cz
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Porovnani vlivu prostredi u ruznych travin
a bylin

Mgr. Renata Divinova
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Tématické pozadi

« Stresory (zvySena koncentrace COZ2, sucho apod.)
ovliviuji rist a obecné metabolom rostlin

« Rostliny v experimentu byly vysazeny na
zastresenych plochach 2 x 1,5 m

« 12 ploch, 3 po 4 druzich rostlin

From Wikipedia
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Data

CcSV soubor

Faktory — srazky, UV zareni, rocnik

Merene parametry — fotosyntéza, barviva, morfometrie, produkce

4 druhy rostlin — Holcus mollis, Agrostis capillaris, Hypericum
maculatum, Rumex obtusifoliu

[_]year van Var2
1 1 SUCHO L +
2 1 SUCHO L+
3 1 5UCHO UV +
4 1 SUCHO L —
5 1 SUCHO L —
5] 1 SUCHO L —
7 1AMBIENT UV +
8 1AMBIENT LV +

11

YEAR DROUGHT W Prec JWD Prec MWD Soil moist

(e el el sl ] el

A A e e =l =

R R Sl el el

239.6
239.6
239.6
239.6
239.6
239.6
746,6
746,6
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23
23
23
23
23
23
530
530

19,779978125
19,779978125
19,779978125
19,779978125
19,779978125
19,779978125
52,179490625
52,179490625

LWVA
188,990967316029
188,990967316029
188,990967816029
54,5765070647699
54,5765070647699
54,5765070647699
188,990967316029
188,990967816029

VB
10,4673679127911
10,4673679127911
10,4673679127911
2,66702850317292
2,66702850317292
2,66702850317292
10,4673679127911
10,4673679127911

HOL Amax

7,09388741085064

5,8624609164431
9,503401941 75434
5,47480373590302
9,07499308168522
10,0191814031022
4, 71641557225495
10,9599406051948

HOL Gs

0,102600214828293
0,055376356547732
0,127072269647579
0,080604929273628
0,104331338934211
0,147525622116825
0,067386572490115

0,18394733913236

HOL Vomax
44,75
44.8
50,05
3Le
53.6
52,7
24.9
49,6




Pracovni “balicky”

pochopeni dat

literalni reSerse

- byliny a travy v nepfiznivych podminkach (sucho, vysoké UV)

priprava dat

- Cisténi, uprava, kategorizace

popisna analyza

testovani hypotez
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Hmotnostni ztraty a dalsi viastnosti
tepelné upravovanych steaku

RNDr. Danka Harustiakova, Ph.D.
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Anotace

« Spravna tepelna uprava masa je zasadni pro zajiSténi jeho uchovani, pro
eliminaci patogennich mikroorganismu a pro zlepSeni chutovych vlastnosti.

. LB s

tepelné uprave vyplyvaji z modifikace pojivove tkane a myofibrilarnich
bilkovin. Teplem se rozpousti kolagen, tim se zvysuje kfehkost masa. Teplo
rovnéz denaturuje myofibrilarni proteiny, coz vyustuje naopak v tuhost
masa. Tyto zmeény zavisi na Case i teplote.

* Pro chut tepelné upraveného masa ma velky vyznam sul (zvyrazhovac
chuti). Sul rozpousti myofibrilarni bilkoviny, které takto mohou imobilizovat
velké mnozstvi vody.
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Zadani tymoveho projektu
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Data

Format .xIsx, jednotlivé tabulky pro jednotlivé tepelné upravy

datum
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0
20.02.2019 1e0

1% soli procentudlni ztraty| 67 min/163C

vzorek pH vaha pred vaha po

2al/1-J 5,77 971,478 665,635 31,48223635

2a1/2-J 5,84 1063,798 806,713 24,1667121 75C

2al/3-J 5,86 1070,167 780,773 27,04194766

2al/4-J 6,19 1083,273 747,39 31,00631143

2a1/5-J 591 1075,98 772,95 28,16316288

2a1/6-J 5,66 1101,011 728,096 33,87023381

2al/7-J 5,64 1096,02 702,007 35,94943523

2a1/8-J 5,78 1071,599 743,907 30,57972245

30,28247024 3,525500517

Uprava Maso Maso_nazev Doba zrani Pohlavi Sul
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat 2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0
Konvektomat  2b Nizky rosténec 5 Byk 0

16 Vyuka — Matematicka biologie — Tymovy projekt

sul ke Tepl.rezim

1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C
1 57 min/163C

Peceni/CKdd skupin

Peceni
Peceni
Peceni
Peceni
Peceni
Peceni
Peceni
Peceni

oznaceni vzorku vysekova ¢ast

veprova plec
vepiova plec
veprova plec
vepiova plec
veprova plec
veprova plec
vepfova plec
veprova plec

2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B
2b/5-0-B

vzhled na &ervena nipfijemnos $tavnatos kiehkost rozpadavcslanost

8,5
6,0
7,4
9,9
4,9
4,6
0,9
6,4

Vzorek

0,0
5,2
11
0,0
11
0,8
0,7
2,7

2b/5-0/1-B
2b/5-0/2-B
2b/5-0/3-B
2b/5-0/4-B
2b/5-0/5-B
2b/5-0/6-B
2b/5-0/7-B
2b/5-0/8-B

57
37
58
8.2
48
48
0,5
5,0

pH

5,62
5,64
4,93
5,75
5,83
5,49
5,71
5,92

23
39
3,0
9,9
8,5
2,5
7,2
6,7

4,9
4,1
3,6
10,0
52
2,6
8,4
6,1

vaha pred

1029,647
1000,837
1065,591
1040,591
1041,942
968,178
1087,46
964,456

5,0
51
5,0
0,0
31
0,6
0,2
7,5

vaha po

666,902
634,84
735,095
683,025
668,849
633,301
705,429
613,239

0,5
0,0
04
0,0
0,9
1,0
0,2
59

% ztraty

chut

54
1,7
2,9
14
39
0,7
0,3
4,8

35,230035
36,569092
31,015277
34,361819
35,807463
34,588371
35,13058
36,416073

kovova p¥ celkovy dc

0,0
1,0
1,0
0,0
04
03
0,1
1,0

59
4,4
3,8
16
34
4,9
11
4,1




Cile

1. Srovnani hmotnostnich ztrat u steaku (hovézi maso) u ruznych
typu tepelné upravy (konvektomat, kontaktni gril, plynovy gril,
horkovzdusna trouba).

2. Vztah pH a hmotnostnich ztrat.

3. Srovnani senzorickych vlastnosti masa
u ruznych typu tepelné upravy.
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Predpokladane vysledky

Ukazka vysledku zpracovani dribeziho masa — kureci stehno

Jednocestna ANOVA: Zkratka |Uprava | N | PrimérSD

F(3,76) = 21,743, P < 0,001 Pe¢. HT Peéeni horkovzd. trouba 16 14,48 + 2,50
Tuckey post hoc test
Pec. KV Peceni konvektomat 16 27,03 + 2,35
Pec. . e :
3 B VAR Peceni Vario Cooking 32 27,48 +9,23
KG Kontaktni gril 16 17,45 + 3,22
A A
NejnizSi hmotnostni ztraty u kureciho stehna byly zjistény
Ped. Ped. Ped. KG pri uprave pecenim v horkovzdusné troubé a grilovanim;
HT KV VAR nejvyssi pri peCeni v konvektomatu a ve Vario Cooking
Center.
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Mikrobiologicky profil chlazenych ryb po
naruseni chladiciho retezce

RNDr. Danka Harustiakova, Ph.D.
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Anotace

* Pfitransportu ufedné odebranych vzorku
potravin je nezbytne, aby mikrobiologicky
profil vzorku pri prijeti do laboratore co
nejpresnegji odrazel aktualni stav v dobe
jeho odbéru. Proto je velmi dulezité
dodrzet odpovidajici teplotni retezec.

* V pokusu bylo simulovano naruseni
chladiciho retézce a sledovany zmeéeny v
poCtu mikroorganizmu.

20 Vyuka — Matematicka biologie — Tymovy projekt




Zadani tymoveho projektu
Druhy ryb — Cerstvé filety s kuzi (cca 170 g)
* |osos obecny (Salmo salar)

* treska obecna (Gadus morhua)
« kapr obecny (Cyprinus carpio)

NaruSeni chlazeni: vystaveni teploté 3, 5, 8, 11, 14, 17, 20, 25 °C
po dobu 1, 2, 3 nebo 4 hodiny a vysetreni vzorku ihned po
poruseni chlazeni, 3 hodiny nebo 24 hodin po poruseni chlazeni.
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Data

Format .xlsx, databazova tabulka

A

B

1 |Maso

PR N (PR S
it = e AR A A TS

1 ) [ [ (S [ W [P iy
O W W ~N G v

Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny
Losos obecny

‘ Uprava

Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni
Proste baleni

C
Teplota
A
8-20

D
Datum
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
16.02.2022
16.02.2022
16.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
15.02.2022
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E F G H
Cas odbéru Délka porusVysetieni poKéd vzorku
0:00:00 0 0 8-20/0/0/A
0:00:00 0 0 8-20/0/0/B
0:00:00 0 0 8-20/0/0/C
0:00:00 0 0 8-20/0/0/D
0:00:00 0 0 8-20/0/0/E
0:00:00 0 0 8-20/0/0/F
1:00:00 1 0 8/1/0/A
1:00:00 1 0 8/1/0/B
1:00:00 1 0 8/1/0/C
4:00:00 1 3 8/1/3/A
4:00:00 1 3 8/1/3/B
4:00:00 1 3 8/1/3/C
25:00:00 1 24 8/1/24/A
25:00:00 1 24 8/1/24/B
25:00:00 1 24 8/1/24/C
2:00:00 2 0 8/2/0/A
2:00:00 2 0 8/2/0/B
2:00:00 2 0 8/2/0/C
5:00:00 2 3 8/2/3/A

\ J K L M N (4
CPMKTJ/g CPM log KTJ,Psychro KTJ/Psychro log I E. coli KTJ/g E. coli log KT.Salmc
2,4E+03 3,380 2,0E403 3,301 <50 < 1,699 0/10
1,1E+05 5,041 70E+03 3,845 <50 < 1,699 0/10
1,6E+05 5,204 12E+03 3,079 <50 < 1,699 0/10
33E+04 4,519 20E403 3,301 <50 < 1,699 0/10
5,7E+04 4,756 6,0E+03 3,778 <50 <1,699 0/10
35E+04 4,544 50E+03 3,699 <50 <1,699 0/10
50E+03 3,699 1,0e+03 3,000 <50 <1,699
40E+03 3,602 1,0E403 3,000 <50 <1,699
1,3E+04 4114 1,0E403 3,000 <50 < 1,699
2,3E+04 4,362 3,0E403 3,477 <50 < 1,699
70E403 3,845 1,0E403 3,000 <50 < 1,699
12E+04 4,079 2,0E403 3,301 <50 < 1,699
12E+04 4,079 2,0E403 3,301 <50 < 1,699 0/10
2,0E403 3,301 1,0E403 3,000 <50 < 1,699 0/10
1,7E+04 4,230 5,0E403 3,699 <50 < 1,699 0/10
12E+04 4,079 3,0E403 3,477 <50 < 1,699
70E+03 3,845 1,0E403 3,000 <50 < 1,699
6,0E403 3,778 1,0E403 3,000 <50 < 1,699
1,4E+04 4,146 1,0e+03 3,000 <50 <1,699




Cile

Srovnani celkového po€tu mikroorganizmu mezi vzorky
1. vystavenymi ruzné teploté,

2. vystavenymi vyssSi teploté ruzné dlouhou dobu,
3. vySetfovanymi v ruzné dobé,

4. balenymi v ruznych obalech.

23 Vyuka — Matematicka biologie — Tymovy projekt




Predpokladane vysledky

Losos — prosté baleni — poc€et psychrotrofnich MO

50 r
45t
&)
E 4,0 t
5 357
=
£
2
o
% 30t
)
Q
8 257
o
2,0
Délka poruseni
—— 1 hod
1,5 —#— 1,5 hod
T 3 8 14 20 T 3 8 14 20 T 3 8 14 20 % gﬂgg
0 5 11 17  25°C 0 5 11 17 25°C 0 5 11 17 25°C
—%— 3,5 hod
Vysetfeni ihned po poruseni VySetreni 3 h po poruseni Vysetfeni 24 h po poruseni —#— 4 hod
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A ted’ se rozdélte do tymu
a vyberte si sve téma
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Tymove projekty 2023

1. Renata Divinova: Porovnani vlivu prostfedi u riznych travin a bylin
rencazaj@mail.muni.cz

2. Danka Harustiakova: Hmotnostni ztraty a dalSi vlastnosti tepelné upravovanych steakd.

harustiakova@iba.muni.cz

3. Danka HarusStiakova: Mikrobiologicky profil chlazenych ryb po naruSeni chladiciho fetézce.

harustiakova@iba.muni.cz
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